Republika e Kosovis - Republika Kosova

Puneli Zgjedhor pér Ankesa dle Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 327/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevei dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen
€ zyrtares s& lart¢ ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Interneés Kosova(IKS), me seli n& Prishting,
paragitur kundgr subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtin,
pér shkak t& vendosjes se postereve né afirsi t& qendrés se votimit 100metra, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 06.10.2019,
né seancén e panelit t& datés 07.10.2019, mori kéts:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa Anr.327 e datés 06.10.2019, t& paragitura nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Interneés Kosova, me seli né Prishting, dhe subjekti politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posteréve n&
aférsi t& qendrés sé& votimit 100 metra i shgiptohet gjobg, né lartési prej 1.500.00 ( njémijé e
peséqind) euro, , t& cilén shumé, subjekti politik detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjete) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés, Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Interneés
Kosova (IKS), me seli né Prishting, me datén 06. 10.2019, ka parashtruar ankesé né PZAP, me
t€ cilén pretendohet se me daté 6 Tetor 2019, n& aférsi me pak se 100 metra afér Qendrés sé
Vendvotimit, shkollés fillore “Zenel Hajdini”, mund t& shihet, posteri i kandidatit pér deputet
Adem Salihaj, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK). M& kété rast
pretendohet se njé gjé e tillé bie ndesh me Ligjin € Zgjedhjeve, rregullat zgjedhore dhe Kodin
e Mirésjelljes s& partive politike t& cilat t& cilat qartazi parashohin se 24 oré para zgjedhjeve,
t€ gjitha materialet/posteret propagandistike duhet t& higen né rast se ndodhen né aférsi prej
100 metrave nga ndonj& Qendér e Vendvotimit.

NE peérgjigjen né ankesé subjekti politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) konsideron
se ankesa € BIRN dhe IKS &shté ¢ pabazuar, pér faktin se ka ushtruar ankesé me njé fotografi
t€ vetme me arsyen se &sht€ afér nj& shkolle por n€ anén tjetér nuk tregojné sakté dhe né
ményr€ t€ besueshme se cila &shté distancé e késaj fotoje nga shkolla. Sipas subjektit politik
LDK, né& pérgjigjen e tij thekson se distanca e fotos nga shkolla &shté mé& e madhe se 100
metra nga hyrja e shkollés, meqg hyrja pércaktohet si pika nga e cila duhet t& bshet matja e
distancés. Métutje thekson se ankuesi nuk ka treguar se nése shkolla ka shérbyer si Qendér e



Votimit né diténe zgjedhjeve, po ashtu nuk dihet se fotoja a a &sht& béré né ditén e
zgjedhjeve ose jo.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmeris¢ s& ankesés dhe vier&simit t& pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografit, t& bashkangjitura, q&€ gjenden né shkresat e
l€ndés, n€ kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se: Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografia e ofruar si prové& nga paraqitési i ankesés, e cila gjendet né shkresat e
léndés shihet qart& se posteri i kandidatit p&r deputet Adem Salihaj, nga radhét e subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka qené i vendosur né shtyllén mbajtése t&
pllakadave, afér shkollés ‘Zenel Hajdini” né Ferizaj, njéherit QV, pér dité t& votimit, veprim
ky g€ &shté né kundérshtim me nenin 36 par.1, pika a) dhe b), t& LZP-sg, e cila pércakton se:
* Njézetekatér (24) oré para hapjes sé gendrave té votimit pér hedhjen e votés, e deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet secili
prej veprimeve si mé poshté: a) Shpérndarja ose shfaqja né ményré tjetér né ndonjérén nga
gendrat e votimit ose 100 metra brenda hapésivés sé té njéjtés, e cfarvédo loj materiali me
géllim ndikimi tek votuesit; b) Bérja e fushatés né cfarédo ményre”. Kjo &sht€ né
kundérshtim me nenin si dhe nenit 85 paragrafi 1 i LZP-s&, parashihet q& 24 oré para fillimit
t€ votimit t& gjitha subjektet politike t& cilat nuk kané larguar materialet ¢ fushatave t& tyre
zgjedhore t&€ vendosura brenda dhe rreth cilido vendvotim ose gendre té& votimit né rreze prej
100 metra, duhet t& largohen nga anétarét ¢ KKV-ve, ose Menaxheri i QV-s&, dhe se
subjektet politike t& cilat nuk i kan& larguar ose jang gjetur duke postuar do t& raportohen né
PZAP pér shkelje t& kétij ligji.

Paneli me rastin ¢ vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
® Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;
o Shkallén dhe peshé&n e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ qené t& njoftuar me obligimet dhe p&rgjegjésit gjaté procesit t&€ fushatés;
e Né&se subjekti politik ka bérg shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqgi né kéto zgjedhje
apo n€ zgjedhjet e m&parshme n& Kosové si dhe
e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Nga arsyet e theksuar m& e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.327/2019 mé datén 07.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa konform nenit
LZP-sé



